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ABSTRAKT

Tato diplomová práce je zaměřena na zeštíhlení administrativních procesů ve sběru

výrobních dat ve společnosti Brose CZ spol. s. r. o. Cílem je snížit pracnost a čas práce

v procesu vykazování práce. Teoretická část obsahuje poznatky, které dále slouží jako

podklad pro zpracování analytické a projektové části diplomové práce. Analytická část je

nejprve zaměřena na analýzu jednotlivých článků v procesu vykazování, a dále na proces

jako celek. V analýze byl zjištěn nedostatek v procesu vykazování, konkrétně s výkazy

práce, které jsou velmi rozsáhlé a jejich zpracování časově náročné. V projektové části

je vytvořen návrh nového výkazu práce, jeho nastavení s pomocí maker a standardy pro práci

s ním, díky čemuž se podařilo práci s výkazy zkrátit a zjednodušit. Projekt je finančně

i časově zhodnocen. Autorka uvádí i další návrhy, které lze využit v budoucnu.

Klíčová slova: štíhlá administrativa, administrativní proces, plýtvání, 5S, standardy

ABSTRACT

This diploma thesis is focused on lean administration in the process of production data

collection in the company Brose CZ spol. s. r. o. The aim of this thesis is to reduce

complicated and time-consuming work in process of work report. The theoretical part

contains information which also serves as a basis for analytical and project part. The

analytical part is first focused on analysis of each part in the process and continue as analysis

of all processes. In analytical part have been found out problem with work statements

including their big size and long time for their processing. Project part contains a new draft

of work statement, its setting with macros, standards how to work with them. These changes

will improve whole process, which is timely reduced and work statements are easier for

processing. The project is financially and timely evaluated. The author presents also other

suggestions that can be used in the future.
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ÚVOD

Tato diplomová práce se zaměřuje na štíhlou administrativu ve sběru výrobních dat ve

společnosti Brose CZ, spol. s r. o., která je výrobcem mechatronických systémů

a elektronických pohonů pro automobilový průmysl. Důvodem pro výběr diplomové práce

na téma štíhlé administrativy byla odlišnost tohoto tématu od ostatních, které se zabývají

především výrobními procesy. Štíhlá administrativa je pro podniky poměrně začínající

disciplína, proto pro mě byla výzva se do tématu pustit a zkusit přenést štíhlost i do těchto

procesů. Cílem diplomové práce je odhalit problémy v administrativním procesu sběru vý-

robních dat ve společnosti Brose CZ a najít opatření, jak je omezit, či úplně odstranit.

Administrativní procesy tvoří v podnicích stejně velkou část jako procesy výrobní, mnohdy

vyšší. I přes tento fakt nemají administrativní procesy pro podniky takovou prioritu. Vyčís-

lení hodnoty administrativních procesů je časově náročnější, avšak může být pro podnik

jednou ze složek, kde ušetřit nemalé náklady. Společnost Brose CZ ví, že pokud chce mít

zeštíhlené všechny procesy, nelze z nich vyjmout ty administrativní. Podnik si mezery

ve svých administrativních procesech uvědomuje. První kam směřuje jejich pozornost, jsou

právě administrativní procesy ve sběru výrobních dat.

Diplomová práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část.

Teoretická část se zaměřuje na problematiku štíhlé administrativy. První je zmíněn koncept

štíhlého podniku a štíhlé výroby. Práce dále pokračuje popisem konceptu štíhlé administra-

tivy. V rámci této části jsou popsány cíle, přínosy a pilíře štíhlé administrativy. V rámci

štíhlé administrativy lze nalézt charakteristiky druhů plýtvání v nevýrobních procesech, ná-

stroje pro jejich analýzu a metody, kterými lze plýtvání odstranit. Poslední část je věnována

nástrojům pro řízení projektu.

Na začátku praktické části se nachází seznámení se společností Brose CZ, spol. s r. o. Po

představení společnosti navazuje definice projektu, jehož součástí je i následující analýza.

V projektové části je představen RIPRAN, logický rámec, kriteriální SWOT analýza, har-

monogram projektu a projektový tým.

Analytická část v sobě zahrnuje analýzu současného stavu sběru výrobních dat. Analýza

se zaměřuje nejprve na jednotlivé články v procesu vykazování práce. Po popisu kritických

míst v práci s výkazem práce u jednotlivých článků, je práce zaměřena právě na tento proces

jako celek. Na základě zjištěných kritických míst v procesu vykazování je vytvořen projekt.

Před samotným návrhem jsou stanovena opatření, hlavní a dílčí cíle projektu. Vytvořený
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návrh na změnu ve vzhledu a nastavení výkazů práce obsahuje finanční i nefinanční zhod-

nocení. Kromě návrhu zpracovaného projektově, práce zmiňuje i návrhy pro budoucí vyu-

žití.
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CÍLE A METODY PRÁCE

Cíle práce

Hlavním cílem diplomové práce je zavedení racionálního řízení sběru výrobních dat, kon-

krétně zeštíhlení procesu vykazování práce. Tento hlavní cíl je doplněn dílčími cíli, mezi

které patří odstranění chybovosti v práci s výkazy a zjednodušení práce s nimi. Ke splnění

těchto cílů je potřeba provést změnu ve vzhledu a nastavení výkazů práce s použitím maker.

Výkazy práce jsou ve formátu excelovských souborů.

Metody práce

Pro analýzu současné situace jsou využity metody pozorování, rozhovor a měření. První jsou

snímkovány jednotlivé články v procesu vykazování práce. Na základě snímkování vyply-

nuly kritické oblasti, u kterých je provedena analýza příčin pomocí Ishikawových diagramů.

Pro přehlednost procesu jako celku je využito procesních diagramů a metody SIPOC.

Pro analýzu podniku je vypracována kriteriální SWOT analýza ohodnocena autorem práce.

Pro definování projektu je vypracován logický rámec, riziková analýza a kriteriální SWOT

analýza projektu. Pro zpracování projektové části je jako rámec projektu použita metoda 5S.

V rámci projektu je upraven celý proces vykazování práce a nastaveny standardy pro nový

systém. Při tvorbě manuálů byly využity jednobodové lekce pro jednoduchost a snadnou

orientaci.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ŠTÍHLÝ PODNIK

Tak jako lidé chtějí být úspěšní a uznávaní ve svém okolí, není tomu jinak ani u podniků.

Prostředí se neustále vyvíjí, a trhy, na kterých se podniky snaží udržet, rovněž. (Košťuriak,

Frolík, 2006, s. 13)

Na stále se měnící trh začali po druhé světové válce reagovat pánové Taiichi Ohno a Shingeo

Shingo, kteří položili základní kameny štíhlé výroby v automobilce Toyota. Jejich nadča-

sová výrobní filozofie tzv. Toyota Production System (TPS) je dodnes považována za jeden

z nejlepších systémů, který je současně velmi užitečný. (Monden, 2012, s. 1)

I v tomto století podniky čelí stále se zvyšujícím nárokům na vyráběné produkty či posky-

tované služby, které jsou podmíněny individuálním přáním zákazníků. Zákazník však poža-

duje cenu, která bude rovna ceně hromadně vyráběných produktů, či služeb. V konečném

důsledku podniky, které se chtějí udržet a prosperovat na trzích, musí vyhovět přání zákaz-

níka. Výrobou takového množství odlišných výrobků samozřejmě obrovsky narůstá varia-

bilita výroby. Nebyla by to pro podniky taková výzva, kdyby současně nemusely dosahovat

vysoké úrovně kvality, spolehlivosti, rychlosti a přesnosti dodávek, a to vše zvládnout

při velmi nízkých nákladech, které jsou standardně dosahovány převážně jen u sériové vý-

roby. (Košťuriak,Frolík, 2006, s. 13)

Autoři Womack a Jones (2003, s. 15) uvádí ve své publikaci pět principů štíhlého podniku.

Jako první a kritický princip je specifikace hodnoty u konkrétního výrobku. Hodnotu vý-

robku většinou určuje konečný spotřebitel, aby však firma obsáhla celý štíhlý koncept, musí

určit hodnotu z vlastního úhlu pohledu. V druhém principu by firma měla identifikovat

hodnotový tok u konkrétního výrobku. Jakmile firma určí hodnotový tok, měla by, jako třetí

princip, usilovat o jeho nepřerušovaný chod (nepřetržitý hodnotový tok). Předposlední

principem je nastavení tahové výroby od zákazníka k výrobci. Pátým principem, který

by se měl prolínat do všech předcházejících, je snaha o dokonalost.

Womackovu myšlenku, že štíhlý podnik není jen o jednom principu, podporuje a dále roz-

šiřuje Debnár (2009, s. 7), který pod pojmem štíhlý podnik vidí souhrn principů, metod


[…]


plánu výroby na další dny

Úklid stolu

Odhlášení PC

Odchod z haly

PŘÍLOHA P II: PROCESNÍ DIAGRAM PRÁCE ZAPISOVATELKY NA VÝKAZU PRÁCE

PŘÍLOHA P III: LOGICKÝ RÁMEC (Vlastní zpracování)

PŘÍLOHA P IV: RIPRAN (Vlastní zpracování)

ID Hrozba

P-st

hro

zby

Scénář
P-st

scénáře

Celková

p-st

Do-

pad

Hod-

nota

rizika

Opatření

1

Odmítaví

postoj ve-

dení společ-

nosti k pro-

jektu

5%

1.1. Projekt

nebude rea-

lizován

90% 4,5% MP VD SHR
Určení cílů DP, očeká-

vání společnosti

1.2. Cíle

projektu ne-

budou dosa-

ženy

70% 3,5% MP SD MHR Akceptance rizika

2

Odložení re-

alizace pro-

jektu

25%

2.1. Neaktu-

álnost pro-

jektu

70% 18% MP SD MHR Akceptance rizika

3

Při analý-

zách došlo k

chybám

20%

3.1. Práce se

špatnými

daty

90% 18% MP VD SHR

Opětovné provedení

analýz, pravidelná kon-

trola

3.2. Chybné

posudky

analýz

60% 12% MP SD MHR Akceptance rizika

4

Zaintereso-

vaný tým za-

městnanců

odmítá spo-

lupracovat

40%

4.1. Nedodr-

žení harmo-

nogramu

90% 36% SP SD SHR Průběžná kontrola

4.2. Neú-

spěch pro-

jektu

100% 40% SP VD VHR
Průběžná komunikace,

vyzdvihnutí užitku

6

Navrhované

řešení neve-

dou k očeká-

vaným vý-

sledkům

30%

6.1. Neú-

spěch pro-

jektu

95%
28,50

%
SP VD VHR

Průběžná kontrola ná-

vrhů

6.2. Nedodr-

žení harmo-

nogramu

projektu

80% 24% SP SD SHR
Průběžná kontrola dodr-

žení ČH

6.3. Diplo-

mová práce

nesplní své

cíle

98%
29,50

%
SP VD VHR

Konzultace rozsahu

práce před zahájením

projektu

7

Společnost

odmítá po-

skytnout klí-

čové infor-

mace

15%

7.1. Neúplná

diplomová

práce

100% 15% MP VD SHR Komunikace s vedením

7.2. Práce se

špatnými

daty

95%
14,25

%
MP VD SHR

Opětovné provedení

analýz, pravidelná kon-

trola dat

PŘÍLOHA P V: SWOT analýza projektu (Vlastní zpracování)

PŘÍLOHA P VI: Standard vyplňování výkazu práce (Vlastní zpracování)

INTERNÍ STANDARDY Č. standardu: 203
Jednobodová lekce - vyplňování s výkazu práce

Vytvořil: Schválil: Datum:

Pavla Svítková Sylva Lukeštíková 01.04.2016

Tento dokument definuje způsob vyplnění výkazu práce pomocí jednobodové lekce

Základní znalost Zlepšení Řešení problému

Cíl lekce

*Standardně vyplněný nově upravený výkaz práce

Postup:

Krok Cíl Postup

1.
Otevření výkazu

práce

2.

Vyplnění výkazu

práce před začát-

kem směny

1. Zkontrolovat počet zaměstnanců na lince a určit variantu, která bude

zpracována

2. V případě nižšího počtu zaměstnanců skrýt přebytečné řádky

3. Zapsat zaměstnance a variantu do výkazu

4. Celou směnu nechat výkaz otevřený

3.
Doplnění výkazu

po přestavbě
Zaznamenat počet vyrobených kusů

4.
Vyplnění při nové

variantě

1. Přidat potřebný počet řádků

2. Zkopírovat jména zaměstnanců

3. Nevynechat volný řádek mezi variantami

5.

Dokončení vý-

kazu práce na

konci směny

1. Zaznamenat počet odpracovaných hodin zaměstnanců

2. V případě dřívějšího odchodu zaměstnance vyplnit poznámku

3. Zaznamenat počet odpracovaných kusů z poslední varianty

4. Označit zaměstnance kontroly - Tmavě modře a záskoku – Žlutě

5. Označit list výkazu - Oranžově (znamení, že je výkaz vyplněn)

6. Uložit a zavřít výkaz

6.
Modifikace vý-

kazu

V případě potřeby změny vzhledu či jiné, konzultovat rozsah změny s nad-

řízeným

PŘÍLOHA P VII: Standard navádění a nivelace (Vlastní zpracování)

INTERNÍ STANDARDY Č. standardu: 204

Jednobodová lekce – navádění a nivelace ze souhrnného výkazu

Vytvořil:
Schválil: Datum:

Pavla Svítková
Sylva Lukeštíková 04.04.2016

Tento dokument definuje způsob navádění a nivelace ze souhrnného výkazu pomocí jednobodové lekce

Základní znalost Zlepšení Řešení problému

Cíl lekce

*Standardní postup navedení a nivelace

Postup:

Krok Cíl Postup

1.

Otevření souhrn-

ného výkazu a

SAPu

2.
Import dat do

SAPu

1. Dát import dat v SAPu a zadat, která data mají byt naimportována

2. Během importu prohlédnout mail, zda nějaký přišel

3.
Doplnění hodin z

mailu

V případě, že přišel mail se jmény zaměstnanců s neúplnými hodinami, vy-

hledat v SAPu tyto zaměstnance a doplnit hodiny

4. Kontrola
Náhodně vybrat jednoho zaměstnance ze souhrnného výkazu a vyhledat

v SAPu, v případě nenalezení oznámit nadřízenému – chyba makra

5. Ukončení práce

1. Označit list, který byl naveden zeleně

2. Vymazat maily, které byly přečteny a zpracovány

3. Uložit SAP

4. Zavřít souhrnný výkaz