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Téma DP: Projekt štíhlé administrativy ve sběru výrobních dat ve společnosti Brose CZ, spol. s r. o.

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.
Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:
5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky
4 body – splněno kvalitně
3 body – splněno bez výhrad
2 body – splněno s menšími nedostatky
1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky
0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 4

a) řešená problematika je složitá částečně

b) získávání dat je náročné ano

c) zpracování dat je náročné částečně

2. Cíle a metody práce: 4

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano

3. Teoretická část práce: 5

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů

(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) ano

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano

4. Praktická část práce – analýza: 4

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené ano

5. Praktická část práce – projekt: 4

a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano

b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano

c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano

d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano

e) práce obsahuje dopady předložených návrhů ano

f) práce naplnila stanovené cíle ano

6. Formální úroveň práce: 4

a) text je logicky provázán ano

b) v práci je použita správná terminologie ano

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci částečně

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

CELKOVÝ PO ČET BODŮ 25

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Předložená diplomová práce se zabývá otázkou štíhlé administrativy, konkrétně v oblasti sběru výrobních
dat. Téma není svým zadání nijak neobvyklé, jeho náročnost však spočívala zejména ve sběru relevantních
podkladů k provedení analýz. Studentka se k řešení zadaného projektu postavila velmi aktivně, po celou
dobu byla samostatná, sama vybrala vhodné metody pro získání relevantních údajů k budoucímu zlepšení
stávajícího stavu.

V analytické části práce studentka provedla několik snímků pracovního dne pracovníků na různých pozicích.
Pomocí EPC diagramů zachytila veškeré toky dokumentace a odhalila tím úzká místa, ve kterých vznikají
zbytečné duplicity nebo chyby a opravy. Zavedením zjednoceného formuláře vykazování práce s použitím
maker dokázala celý proces výrazně zkrátit a uspořit nemalý podíl práce zejména výrobní zapisovatelky. Při
návrhu svého řešení postupovala dle principů metody 5S a závěrem byl mimo jiné i vytvořený standard pro
používání navrženého formuláře jednotlivými pracovníky vstupujícími do procesu.

Nadstandardně hodnotím zejména teoretickou část práce, ve které studentka postupovala formou
konfrontační rešerše, založené na poměrně vysokém množství zdrojů a různorodých autorů. Nejedná se o
pouhý učebnicový výpis základních pojmů, ale opravdu rešeršní činnost odpovídající úrovni kvalifikační
práce.

Formální úroveň práce je v pořádku. Vytkla bych pouze drobnosti v podobě nadbytečných čárek v větách
nebo špatně čitelného diagramu v příloze P II.

Otázky k obhajobě:
1. Vaši diplomovou práci jste zpracovávala v závodě Rožnov pod Radhoštěm. Vidíte potenciál v možnosti
rozšíření Vašeho řešení i do hlavního závodu Brose CZ v Kopřivnici?
2. V rámci Vašich návrhů jste využila pokročilých možností softwaru MS Excel. Zvažovala jste i variantu
nákupu funkcionality pro jednodušší vykazování práce přímo od dodavatele ERP systému? Existuje taková
funkcionalita? Případně jaké by byly její výhody nebo nevýhody?

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG1. Na základě výsledků této kontroly bylo
zjištěno, že práce není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP2.

Ve Zlíně dne 18. 04. 2016

………………………………………
podpis vedoucího DP

1 Vyplňuje pouze vedoucí práce, oponent práce nevyplňuje.
2 Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.